Özet: Bu makalenin amacı, dünya dinleri ve mezhepleri tarihçisi olduğu kadar
aynı zamanda bir düşünce ve felsefe tarihçisi de olan Tâcüddîn Ebu’l-Feth
Muhammed b. ‘Abdulkerîm eş-Şehristânî’nin (ö. 548/1153) felsefeye ve
filozoflara bakışını tasvirî ve analitik bir tarzda ortaya koymaktır. Bu ya-
pılırken, objektif ‘tarihçi’liği yanında bizzat bir ‘düşünür’ de olan
Şehristânî’nin konuya yaklaşırken takip etmiş olduğu düşünce çizgisi ve
bakış açısı aydınlatılmaya çalışılacak, özellikle kendisi gibi bir İbn Sînâ
(ö. 428/1037) eleştirisinde bulunan Gazzâlî’yle (ö. 505/1111) mukayese
edilerek benzer ve farklı yanları üzerinde durulacaktır. Sonuç olarak ma-
kale boyunca onun, felsefe tarihinden -bilhassa İbn Sînâ ile giriştiği- felse-
fî bir hesaplaşmaya doğru giden yolda, felsefe ve felsefî ekollere ilişkin ta-
savvurunun özgün ve ayırıcı yanları gösterilmeye çalışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Şehristânî, felsefe, felsefe tarihi, İbn Sînâ, Gazzâlî.

I

Şehristânî’nin (ö. 548/1153) felsefeye ve filozoflara ilişkin yaklaşım

ve değerlendirmeleri öncelikle onun, dünya dinleri ve mezhepleri

ile felsefe ekollerini kapsamlı, sistematik ve objektif bir biçimde

* Doç.

Çünkü o, bir ‚fayda‛ya ya da bilgiye dayalı olarak buna tabi ol-

madığı gibi kesinliğe dayalı bir araştırma sonucunda da onu kabul

etmiş değildir5. Şehristânî’ye göre başkasından istifade ancak bilgi

4 İlk defa Suheyr Muhammed Muhtâr tarafından 1396/1976’da Kahire’de neşre-

dilmiştir. Ayrıca bu esere Nasîreddîn et-Tûsî (ö. 672/1274) tarafından Musâri‘u’l-

Musâri‘ adıyla bir reddiye kaleme alınmıştır (th. Hasan el-Mu‘izzî (Kum:

Mektebetü Âyetullah el-Uzmâ el-Mer‘aşî en-Necefî, 1405/1984)).
5 Şehristânî, Kitâbü’l-Milel ve’n nihal, I, 37. Benzer kavram ve ifadelerle ‚taklitçi‛

yaklaşımı olumsuzlayan ifadelere Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’de (ö. 333/944) de

rastlanmaktadır. ‚İnsanların mezheplere ve dinlere bağlanma hususunda farklı

tutumlar sergilediklerini, din benimsemekte ayrılığa düştükleri‛ni belirten

Mâtürîdî, herkesin kendisinin tuttuğu yolun hak, diğerinin ise bâtıl olduğunu

düşündüğünü, dolayısıyla ‚bu realite karşısında körü körüne başkasına uyma-

hiçbir şekilde bir başkasından istifade etmeyen kimseler olduğun-

dan, nübüvvetten faydalanan filozofların bu kategoride değerlen-

dirilmemesi gerekir.

III

Şehristânî, içlerinde filozofların da yer aldığı ‚hevâ ve görüş ehli‛

ile ‚din ehli‛nin genel bir taksimini, İbn Hazm’da9 (ö. 456/1064)

7 Şehristânî, Kitâbü’l-Milel ve’n nihal, I, 38. Şehristânî bir başka yerde ise, benzer

bir yaklaşımla mutlak olarak din erbabını Mecûsî, Yahudi, Hıristiyan ve Müs-

lümanlar olarak takdim eder; hevâ ve görüş erbâbının ise filozoflar, dehrîler,

sâbiîler, yıldızlara ve putlara tapanlarla Brahmanlar olduğunu kaydeder; bk.

a.g.e., I, 13. Yine bir başka yerde ise, din erbabının karşısında yer alan grup için-

de câhiliye dönemindeki Arapları ve Hintlileri zikreder; bk. a.g.e., II, 3.
8 Şehristânî, Kitâbü’l-Milel ve’n nihal, II, 4.
9 İbn Hazm, Şehristânî’den çok daha önce el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ’ ve’n-nihal adlı

ünlü eserini kaleme almış ve o da, bu eserinin girişinde her türlü hakikati bütü-

nüyle reddeden Sofistlerden başlayarak farklı akımların hakikate ilişkin tavırla-

rına göre bir sıralamada bulunmuştur. Bk. İbn Hazm, a.g.e. (Kahire: Dârü’l-Fikr,

1400/1980), I, 3.

sela cennette sarayların ve nehirlerin olduğu, cehennemde ise zin-

cirlerin ve ateşin bulunduğu yolundaki haberler halkı (‘avâm)

yönlendirmek ve sakındırmak içindir. Yoksa ulvî âlemde cisimsel

şekillerin ve sûretlerin bulunması düşünülemez11.

10 Şehristânî, Kitâbü’l-Milel ve’n nihal, II, 3-5.
11 Gazzâlî (ö. 505/1111) ilk dönem filozoflarını materyalistler (dehriyyûn), tabiatçı-

lar (tabîiyyûn) ve ilahiyatçılar (ilâhiyyûn) olmak üzere üç alt gurupta ele almış

ve bunları tasvirinde belli noktalarda Şehristânî’den ayrılmıştır (Bk. Gazzâlî, el-

Munkiz mine’d-dalâl, nşr. Ahmed Şemseddin, Mecmûatü resâili’l-Gazzâlî içinde

sik dönem İslâmî eserlerde materyalistlerin (dehriyyûn) kimler olduğu ve hangi

inançları benimsediği konusunda çeşitli görüşler ileri sürülmüş ve zaman za-

man da naturalistlerle karıştırılmıştır. Oysa Gazzâlî net bir biçimde materyalist-

leri naturalistlerden ayırmıştır. Aynı şekilde Câhız (ö. 255/869) da materyalistle-

ri daha çok Antik Yunan felsefî geleneği içerisinde ele almış ve bu anlamda

naturalistlerle onlar arasında bir ayırıma gitmiştir (bk. Câhız, Kitâbü’l-Hayevân,

nşr. Abdusselâm Muhammed Harun (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî,

1969), V, 327.).

yakın kısmı filozoflar hakkındadır. O, ‚el-Felâsife‛ başlığını taşı-

yan bu kısma felsefenin ve filozofun sözlük anlamını vererek baş-

lar. Yunanca kökenli bir kelime olan felsefenin, ‚hikmet sevgisi‛,

filozofun da ‚hikmeti seven‛ anlamına geldiğini kaydeder. Ancak,

Şehristânî’nin Kindî’den14 (ö. 260/873) itibaren İslâm dünyasında

bilinen ve yaygınlık kazanan felsefe tanımlarına burada yer ver-

memesi dikkat çekmektedir. Bunun yerine o, felsefeyi bölümleme

yoluyla ortaya koyar. Böylece o, felsefeye kesin anlamda olumlu

bir değer yükleyen felsefe tanımlarından uzak durmayı, daha zi-

diğer yüce varlıkların (el-mutavassitât) fiillerinde hikmet, istenilen

bir kemâle ermek maksadıyla vuku bulur15.

Şehristânî’nin kavlî ve fiilî hikmete dair yapmış olduğu bu ta-

nımlamalar oldukça özgün görünmektedir. Özellikle de, fikirlerini

çok yakından tanıdığı ve felsefesine özel bir önem atfettiği İbn

Sînâ’nın (ö. 428/1037), hikmetin bölümlerine dair yapmış olduğu

meşhur tanımlar dikkate alındığında bu özgünlük daha açık bir

şekilde fark edilmektedir. İbn Sînâ, eş-Şifâ’nın el-Medhal kısmında

felsefenin amacını, öncelikle insanın bilme gücü ölçüsünce bütün

‘varolanlar’ın hakikatlerinin bilgisini edinmek olarak belirttikten

Buna örnek olarak da

eylemlerimiz ve bunların sonuçları verilebilir. İşte birinci kısımda-

ki şeylerin bilgisine, nazarî (teorik) felsefe; ikinci kısımdaki şeyle-

rin bilgisine ise, amelî (pratik) felsefe denir16. Nazarî ve amelî felse-

fenin benzer bir tanımına daha önce Fârâbî’de (ö. 339/950) de rast-

lanmaktadır17.

15 Şehristânî, Kitâbü’l-Milel ve’n nihal, II, 58.
16 İbn Sînâ, Mantığa Giriş (eş-Şifâ’ el-Mantık: el-Medhal), trc. Ömer Türker (İstanbul:

Litera Yayıncılık, 2006), s. 5.
17 Bk. Fârâbî, Kitâbü’t-Tenbîh ‘alâ sebîli’s-sa‘âde, th. Cafer Âl-i Yâsin, el-‘Amâlü’l-

likte olduğunu söylemek ne kadar doğrudur? Zira filozofların

birbirleriyle ihtilaf ettiği, dolayısıyla bunların hakikati ortaya

koymaktan uzak olduğu fikri, İslâm dünyasında ‚felâsife‛ye karşı

yöneltilen temel iddialardan biridir. Nitekim ünlü filozof ve tabip

Ebû Bekir er-Râzî’nin (ö. 313/925 ya da 320/932) fikirlerine karşı bir

eser kaleme alan Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 322/933-34), A’lâmü’n-

20 Kindî, Risâle fî İbâne ‘an sucûdi’l-cirmi’l-aksâ adlı eserinde şöyle demektedir:

‚Hayatıma yemin olsun ki, gerçekten sadık olan Muhammed’in –Allah’ın rah-

meti üzerine olsun- şânı yüce Allah’tan getirdiklerinin hepsi aklın verilerinde

(mekâyîsü’l-‘akliyye) mevcuttur‛. Bk.

disinden çok daha önce, Ebu’l-Hasan el-Âmirî43 (d. 381/992) ve

Sâid el-Endelûsî’nin44 (ö. 462/1070) eserlerinde yer aldığı gibi, o,

Empedokles’in ilmî ve amelî yönden üstünlüğüne dikkat çekerek

Davut Peygamberle karşılaştığını, ondan ilim aldığını, Bilge Lok-

man’ın yanına gidip geldiğini, ondan da hikmeti iktibas ettiğini ve

daha sonra da Yunanistan’a dönerek bunları açıkladığını anlatır.

İşte bu yüzden onlar İslâm filozofu-

dur.

Şehristânî’nin İslâm felsefesi tabiriyle sadece İslâm’a mensup

filozofları, İslâm’a dayalı felsefe yapanları ya da Müslüman filozof-

ları kastetmediği kesindir. Çünkü o, Kitâbü’l-Milel ve’n nihal’in

‚İslâm filozofları‛ başlıklı alt bölümünde Kindî, Ebû Zeyd el-Belhî

(ö. 322/934), Ebu’l-Hasen el-Âmirî, İbn Miskeveyh (ö. 421/1030),

47 Fârâbî, Kitâbü Tahsîli’s-sa‘âde, nşr. Ali Bu Melhem (Beyrut: Dâr ve Mektebetü’l-

Hilâl, 1995), s. 86.
48 Sâid el-Endelûsî, Tabakâtü’l-ümem, 32.
49 Bk. Mehmet Bayraktar, İslâm Felsefesine Giriş (Ankara: Ankara Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1988), s.

Fârâbî ve İbn Sînâ gibi Müslüman filozoflar yanında Huneyn b.

İshâk (ö. 264/877) ve Yahyâ b. Adiyy (ö. 363/973) gibi Hıristiyan

filozofları da zikretmektedir50. Bununla birlikte onun Arap olduğu

kesin olan ve bu sebeple de ‚feylesûfu’l-Arab‛ (Arap filozof)51

şeklinde adlandırılan Kindî’yi hangi gerekçeyle Acem filozofu

olarak gösterdiği müphem kalmaktadır.

VIII

Bu filozoflar içerisinde Şehristânî, tamamen haklı olarak İbn

Abstract: The purpose of this article is to examine Tâj al-Dîn Abu’l-Fath
Muhammad b. ‘Abd al-Karīm al-Shahrastânî’s (d. 548/1153) view on
philosophy and philosophers. In doing so, I will also analyze the basic
points of his approach to the philosophy and philosophical schools. In
addition, I will compare al-Shahrastânī’s way of criticism in his Kitâb al-
Musâra‘a, in which he engages in a philosophical ‘struggling with the
philosopher’, Avicenna (d. 428/1037), with that of al-Ghazzâlî (d.
505/1111) who similarly criticized Avicenna in his Tahâfut al-falâsifa,
which there are a number of points in common among them though they
differ from each other in certain issues.